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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním úrovní pohybových schopností

u žáků mladšího školního věku v ledním hokeji a florbalu. Práce je rozdělena do dvou

částí. V první části se práce zabývá teorií, která shrnuje všechny informace o ledním

hokeji a florbalu u žáků mladšího školního věku. Dále jsou zde teoreticky zpracovány

kapitoly o motorických schopnostech, ročním tréninkovém plánu a regeneraci

a kompenzačních cvičeních. Hlavním cílem této práce je zmapování a porovnání úrovně

pohybových schopností po ročním tréninkovém cyklu v roce 2018 a 2019 u hráčů

mladšího školního věku v ledním hokeji a florbalu pomocí motorických testů. Vedlejšími

cíli jsou změřit nárůst rychlosti obratnosti, vytrvalosti, síly po ročním tréninkovém cyklu

u hráčů ledního hokeje a florbalu. Zmapovat negativní dopady sportovního tréninku

na držení těla u hráčů ledního hokeje a florbalu a zpracovat návrh programu

kompenzačního cvičení pro hráče ledního hokeje a florbalu. Ve druhé části se práce

zabývá porovnáním úrovně pohybových schopností u žáků mladšího školního věku

v ledním hokeji a florbalu pomocí měření motorických schopností. Jednotlivé motorické

schopnosti s výsledky jsou rozpracovány do jednotlivých grafů. Dále je v práci obsažen

rozhovor s Mgr. Zuzanou Jiřičkovou, který pojednává o oblastech zátěže, ročním

tréninkovém plánu u konkrétních sportovců a doporučení na regeneraci a kompenzační

cvičení.
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Summary

This diploma thesis deals with comparison of physical abilities of younger school

pupils in ice hockey and floorball. The thesis is divided into two parts. In the first part,

the thesis deals with the theory that summarizes all information about ice hockey and

floorball among pupils of younger school age. There are also theoretically processed

chapters on motor abilities, annual training plan and regeneration and compensation

exercises. The main aim of this work is to map and compare the level of motor abilities

after a one-year training cycle in 2018 and 2019 for younger school age players in ice

hockey and floorball using motor tests. Secondary objectives are to measure the increase

in dexterity, endurance, strength after a one-year training cycle for ice hockey and

floorball players. To map the negative effects of sport training on posture for ice hockey

and floorball players and to develop a draft compensation exercise program for ice hockey

and floorball players. In the second part, the thesis deals with the comparison of the level

of motoric abilities of younger school pupils in ice hockey and floorball by measuring

motor skills. Individual motor skills with results are elaborated into individual graphs.

Then there is an interview with Mgr. Zuzana Jiřičková, who deals with areas of stress,

annual training plan for specific athletes and recommendations for regeneration and

compensatory exercises.

Key words: player, student, ice hockey, floorball, training, competition
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1 Úvod
Tématem diplomové práce je úroveň pohybových schopností u žáků mladšího

školního věku ve florbale a ledním hokeji.

Florbal je poměrně mladý sport. V současné době je velice rozšířený. Je oblíbený

nejen pro sportovní vyžití, ale i pro zábavu, nadšení a spolupráci, kterou tento kolektivní

sport přináší. Tento sport se dá hrát oproti lednímu hokeji za každého počasí. Je to

nenáročný sport na vybavení jak pro hráče, tak pro samostatnou hru. Není k němu potřeba

drahá výstroj, brusle, ledová plocha, jako je tomu u ledního hokeje. Popularita florbalu

rychle stoupá, protože je florbal zařazen i do hodin tělesné výchovy na základních

školách. Škola si vybavení může dovolit.

Lední hokej je sport s dlouholetou historií. Česká republika, hlavně díky Jaromíru

Jágrovi, je jednou ze zemí, která lední hokej ovládá velmi dobře. Ukázali jsme to i tento

rok na MS, kde nám o kousek uteklo třetí místo. Na základních školách se lední hokej

vyučuje jen výjimečně. Je zařazen jako rozšiřující předmět nebo jako specializace. Lední

hokej je sport časově a finančně náročný. K výuce ledního hokeje je potřeba hala

s ledovou plochou a finanční zátěž pro rodiče malých hokejistů.

Hlavním důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, byla má zvědavost při

porovnávání hráčů mladšího školního věku ledního hokeje a florbalu. Tyto dva sporty

jsou mi velice blízké, protože jsem od svých sedmi let chodila do třídy s rozšířenou

výukou ledního hokeje. Od mala jsem chodila jako divák podporovat své spolužáky

na jejich zápasy. Florbal jsem aktivně hrála ve vyšším věku. Oba tyto sporty se zdají být

hodně podobné, ale vlastně jsou hodně rozdílné.

V teoretické části mé práce se zabývám obdobím mladšího školního věku

a jednotlivými složkami vývoje. Blíže seznamuji s florbalem a ledním hokejem. Jejich

historii, pravidly, vybavením, herní činností jednotlivců a negativními vlivy na žáka

mladšího školního věku. Dále se zabývám druhy motorických schopností, ročním

tréninkovým plánem a důležitou částí regenerací a kompenzačním cvičením.

V praktické části využívám poznatky z teoretické části, kde se zabývám

konkrétními motorickými schopnostmi. Porovnávám skupinový posun po ročním

tréninkovém cyklu. K tomuto využiji motorické testy, které zpracuji pomocí tabulek

a grafů.
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 Dále rozeberu poznatky s výsledky a z teorie s fyzioterapeutkou, která mi vysvětlí

závažnosti trénování, zápasů a negativní vlivy ve florbale a ledním hokeji na žáky

mladšího školního věku.
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2 Cíle práce a problémové otázky

2.1 Cíle a dílčí cíle

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapování a porovnání úrovně

pohybových schopností po ročním tréninkovém cyklu v roce 2018 a 2019 u hráčů

mladšího školního věku v ledním hokeji a florbalu pomocí motorických testů.

Pro splnění hlavního cíle jsem si stanovila několik dílčích cílů.

Dílčí cíle

1. Změřit nárůst rychlosti po ročním tréninkovém cyklu u hráčů ledního

hokeje a florbalu

2. Změřit nárůst obratnosti (flexibility) po ročním tréninkovém cyklu u hráčů

ledního hokeje a florbalu

3. Změřit nárůst vytrvalosti po ročním tréninkovém cyklu u hráčů ledního

hokeje a florbalu

4. Změřit nárůst síly po ročním tréninkovém cyklu u hráčů ledního hokeje

a florbalu

5. Pomocí metody rozhovoru zjistit názor fyzioterapeuta na vliv tělesné

zátěže v období mladšího školního věku u hráčů ledního hokeje a florbalu
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2.2 Problémové otázky

P1 Zlepší se po ročním tréninkovém cyklu hráči ledního hokeje a florbalu

v motorickém testování?

P2 O kolik % se zlepší hráči ledního hokeje a florbalu průměrně v roce 2019

v testování rychlosti?

P3 O kolik cm se zlepší hráči ledního hokeje a florbalu v roce 2019 v testování

obratnosti (flexibility)?

P4 O kolik % se zlepší hráči ledního hokeje a florbalu průměrně v roce 2019

v testování vytrvalosti?

P5 O kolik % se zlepší hráči ledního hokeje a florbalu průměrně v roce 2019

v testování síly?

P6 Jaké negativní dopady se mohou vyskytnou po tělesné zátěži u hráčů

mladšího školního věku v ledním hokeji a florbale podle názoru

fyzioterapeuta?
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3 Teoretická část

Tato část se zabývá teoretickým zmapováním florbalu a ledního hokeje. Dále se

v této části hovoří o charakteristice mladšího školního věku, motorických testech, ročním

tréninkovém cyklu u obou sportů a v neposlední řadě o důležitosti regeneraci

a kompenzačních cvičeních.

3.1 Charakteristika věkové skupiny mladší školní věk

V tomto období dochází k silným biologicko-psycho-sociálním proměnám. Věk

dětí v tomto období je od 6-11 let. Je rozdělen do dvou období: dětství a prepubescence.

Jiným termínem se může toto období nazývat dětství a pozdní dětství. Hranice mezi

těmito obdobími je někde kolem devátého roku jedince. (Perič, 2004)

3.1.1 Psychický vývoj

Psychickým vývojem se v tomto období rozvíjí představivost a paměť. Jedinec si

osvojuje nové vědomosti. U myšlení a pozorování se dítě koncentruje na jednotlivosti,

ale souvislosti mu v tomto období unikají. Narušení osvojených dovedností může narušit

zvýšená vnímavost k prostředí okolo něho i faktory, které přitahují jeho pozornost.

Nechápe moc abstraktní pojmy. Abstraktní myšlenkové procesy se vyskytují na konci


[…]


florbalu 0,90 % a hráči ledního hokeje 3,80 %. Hypotéza se tedy nepotvrdila.

c. U testování síly zádových svalů o více než 5 %.

Hypotézu jsem ověřila metodou standardizovaného testování. Při testování v roce

2018 měli průměrnou hodnotu v naměřené síle zádových svalů hráči florbalu

11,71 a hráči ledního hokeje 14,55. V roce 2019 měli průměrnou hodnotu hráči florbalu

12,68 a hráči ledního hokeje 15,61. Po převodu na % měli celkové zlepšení hráči florbalu

8,30 % a hráči ledního hokeje 7,30 %. Hypotéza se tedy potvrdila.
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d. U testování síly břišních svalů o více než 5 %.

Hypotézu jsem ověřila metodou standardizovaného testování. Při testování v roce

2018 měli průměrnou hodnotu v naměřené síle břišních svalů hráči florbalu 18,55 a hráči

ledního hokeje 23. V roce 2019 měli průměrnou hodnotu hráči florbalu 20,61 a hráči

ledního hokeje 15,61. Po převodu na % měli celkové zlepšení hráči florbalu 11,10 %

a hráči ledního hokeje 7,90 %. Hypotéza se tedy potvrdila.

Hypotéza se potvrdila částečně. U hypotéz horních končetin, síly zádových svalů

a síly břišních svalů se hypotéza potvrdila. U hypotézy dolních končetin se hypotéza

nepotvrdila.

H6: Předpokládám, že fyzioterapeut upozorní na rizika spojená s tělesnou zátěží u

hráčů mladšího školního věku v držení těla.

Hypotézu jsem ověřila metodou rozhovoru. Nejčastější rizika ledního hokeje

a florbalu jsou v jednostranné zátěži, kdy je aktivní pouze jedna část těla. Rozdílné

svalové napětí bederní páteře má vliv na postavení pánve a často u sportovců

s jednostrannou zátěží vidíme šikmou pánev, na kterou navazuje skoliotické držení

páteře. Dále hráči často trpí patologickými zakřiveními jako je kyfotické držení těla,

lordóza, hyperlordóza, hyperkyfóza a další. Hypotéza se potvrdila.
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8 Závěr

Zpracováním teoretické a praktické části této diplomové práce jsem splnila stanovené cíle

této práce. Díky tomu jsem dospěla k těmto závěrům:

Z1: Po ročním tréninkovém cyklu se hráči ledního hokeje a florbalu

v motorickém testování zlepšili, a to konkrétně u rychlosti hráči florbalu o 2,60 %

a hráči ledního hokeje o 2,10 %. U obratnosti (flexibility) hráči florbalu o 1 cm

a hráči ledního hokeje o 1,2 cm. U vytrvalosti se hráči florbalu zlepší o 8,20 %

a u ledního hokeje o 5,40 %. U síly dolních končetin se hráči florbalu zlepší o 0,90

% a u ledního hokeje o 3,80 %. U síly břicha se hráči florbalu zlepší o 11,10 %

a hráči ledního hokeje o 7,90 %. U síly zad se hráči florbalu zlepší o 8,30 % a hráči

ledního hokeje o 7,30 %. U síly horních končetin se hráči florbalu zlepší o 15,90 %

a hráči ledního hokeje o 19,70 %.

Z2: Hráči florbalu se po ročním tréninkovém cyklu zlepšili v testování rychlosti

o 2,60 %. Hráči ledního hokeje o 2,10 %.

Z3: Hráči florbalu se po ročním tréninkovém cyklu v testování obratnosti

(flexibility) zlepšili o 1 cm. Hráči ledního hokeje o 1,2 cm.

Z4: Hráči florbalu se po ročním tréninkovém cyklu v testování vytrvalosti

zlepšili o 8,20 %. Hráči ledního hokeje o 5,40 %.

Z5: Hráči florbalu se po ročním tréninkovém cyklu zlepšili v testování síly

horních končetin o 15,90 %. Hráči ledního hokeje o 19,70 %. Hráči florbalu se

po ročním tréninkovém cyklu zlepšili v testování síly dolních končetin o 0,90 %.

Hráči ledního hokeje o 3,80 %. Hráči florbalu se po ročním tréninkovém cyklu

zlepšili v testování síly zad o 8,30 %. Hráči ledního hokeje o 7,30 %. Hráči florbalu

se po ročním tréninkovém cyklu zlepšili v testování síly břicha o 11,10 % Hráči

ledního hokeje o 7,90 %.

Z6: Hráči ledního hokeje a florbalu nejčastěji trpí svalovou dysbalancí, která

vzniká nerovnoměrným zatěžováním svalů bez následné kompenzace. Toto má

následně vliv na tvar a vývoj páteře. Vznikají různá zakřivení páteře např. skolióza,

lordóza, kyfóza a další. Proto je velmi důležité po každém zatížení svalů věnovat

odpovídající čas regeneraci a kompenzačním cvičením.
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Tato diplomová práce je určena trenérům a vyučujícím tělesné výchovy na 1. a 2.

st. ZŠ, kteří by měli zapojit testování do hodin tělesné výuky nebo tréninkové jednotky

pro lepší viditelnost individuálního rozvoje jedince i celého týmu. Teoretická část

obsahuje teoretické zpracování pro učitele 1. a 2. stupně ZŠ a začínající trenéry

o jednotlivých sportech, které jsou si sice velmi podobné, ale na druhou stranu jsou velice

rozdílné v pravidlech, výstroji, herních činnostech a dalších. Výzkumná část obsahuje

standardizované testovaní pomocí motorického měření jednotlivých částí (rychlost,

vytrvalost, obratnost (flexibilita) a síla. Dále poukazuje na důležitost zařazení

do tréninkové jednotky regeneraci a kompenzační cvičení, aby se předešlo negativním

vlivům, které jsou uvedeny v teoretické části.
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