# Posudek oponenta diplomové práce

Diplomantka: Gabriela Škrétová

Název diplomové práce: Úroveň pohybových schopností u hráčů ledního hokeje a florbalu v mladším školním věku

Oponentka: PaedDr. Jana Hájková

Studentka si pro svou diplomovou práci zvolila zajímavé téma, a to porovnání úrovně pohybových schopností u hráčů dvou podobných sportů, ledního hokeje a florbalu.

Teoretická část má logické členění a zabývá se jen problematikou, která se váže k oblasti výzkumu. Diplomantka v této části práce jednoznačně prokazuje, že umí pracovat s literaturou (18 titulů, 2 internetové).

Studentka nepřikládá stejnou důležitost jednotlivým tématům, např. představení ledního hokeje a florbalu po 21 stránkách na rozdíl od problematiky motorických (v názvu práce pohybových) schopností na 2 stránkách. V kapitole Motorické schopnosti chybí definice motorických schopností, popř. vysvětlení termínů motorické a pohybové schopnosti. Jednotlivé motorické schopnosti jsou vlastně jen definovány.

V práci se objevují některé nepřesnosti, např. str. 59 -...roční tréninkový cyklus, kterému se jinak říká makrocycklus (makrocycklus je nejen roční tréninkový plán), P6 – ... negativní dopady po tělesné zátěži (asi by bylo vhodnější napsat po nevhodné, nadměrné apod.), používání jednotného čísla – např. rychlost (příhodnější jsou rychlostní schopnosti). Problematika kompenzačních cvičení - a tím i rozhovor s fyzioterapeutkou - je mimo cíl práce.

Hypotézy reflektují cíl, resp. název práce. Hypotéza č. 1 je příliš obecná (...hráči se zlepší). Nešťastná je formulace hypotézy č. 5 „testování síly zad či břicha“. Hypotéza č. 6 nemá vztah k názvu práce. Možná záměrně není v hypotézách předpokládán rozdíl v úrovni pohybových schopností hráčů ledního hokeje a florbalu. Hypotézy jsou ověřovány pomocí testování motorických schopností a pomocí rozhovoru s fyzioterapeutkou. Grafy s výsledky člunkového běhu nemají uvedeny jednotky měření. Zásadním problémem je výběr motorických testů, resp. jejich popis. Popis je velmi obecný, není jasný, jestli se jedná o verifikované testy. „A na svaly rukou jsem vybrala kliky, kde jsem pod žáky umístila pod prsní svaly plastovou láhev, abych zajistila poctivost kliků. Hráči dělali kliky do doby, dokud sami neřekli dost nebo po dobu neúplných kliků.“ – kliky klečmo nebo ležmo, co je to neúplný klik? Stejný problém se týká popisu i ostatních testů (např. zkrácené sklapovačky – co to je?, hod medicinbalem je na neznámou vzdálenost), přičemž by stačilo přesné znění testů dát do příloh. Takže je vlastně znemožněn princip opakovatelnosti výzkumu. Roční tréninkový plán uvádí jen ukazatel počtu tréninkových jednotek a zápasů, nemluví se obsahu. V kapitole Diskuze jsou potvrzeny či vyvráceny hypotézy, ale „nedisktuje se“. Takže není polemika, zda zlepšení je dáno biologickým vývojem či tréninkovým plánem, proč jsou lepší či horší hokejisté nebo florbalisté, jaký je vztah k ročnímu tréninkovému plánu atd. Závěr číslo šest není relevantní, jelikož nikdo na držení těla nebyl testován. Je velká škoda, že diplomantka udělala výše uvedené chyby, protože je patrné, že práci se jinak velmi věnovala a změřit pomocí motorických testů 62 respondentů muselo být velmi náročné.

Některé obrázky v teoretické části práce (hřiště, brankoviště apod.) by možná bylo vhodnější zařadit až do příloh. Výsledné tabulky testů jednotlivců, včetně procentuálního zlepšení by bylo lepší dát do příloh a ve výsledkové části ponechat jen souhrnné grafy a tabulky.

Práci doporučuji k obhajobě s výhradami.

Hodnocení:

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete větu „Kondiční příprava se stává rozvojem sportovních dovedností“.
2. Které z motorických testů, použitých v práci, jsou verifikované?

Praha, 13. 8. 2019

PaedDr. Jana Hájková